PREFEITURA DE SANTOS
Secretaria de Educação

COMISSÃO ELEITORAL FUNDEB

ATA Nº 06 – Comissão Eleitoral

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2022, foi realizada a 1ª reunião extraordinária da
Comissão Eleitoral do CMACS Fundeb Santos, com início às 14h00, reuniu-se
extraordinariamente, nas dependências da Secretaria da Educação (SEDUC), nas dependências da
Secretaria da Educação (SEDUC), na sala de reuniões da Supervisão de Ensino, à Praça dos
Andradas, 27, 1º Andar, Centro, Santos (SP), com a presença dos membros: Aline Beraldo Moraes
Tavares, Eliane Cristina Henriques, Suzete Faustina dos Santos, Miriam Adriana Joaquim
Stopassoli Barazal e Cássio Raimundo Simões Canhoto apresentando-se a pauta: 1. Finalização da
análise acerca dos indicados para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - CMACS - FUNDEB, para a gestão 2023/2026. 1.2 Após análise ficam
nomeados os seguintes membros: I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação
indicados pelo Poder Executivo Municipal: Titular: Natalie Alves Silva de Souza; Suplente: Liliane
Poncidoro Rodrigues; II – Representantes da Secretaria Municipal de Governo: Titular: Thaís
Margarido Alencar; Suplente: Mauro Fernando Zannin Jr.; III – Representantes dos professores das
escolas públicas municipais: Titular: Viviane Ferreira da Silva; Suplente: Michel Leite Viana; IV –
Representantes dos diretores das escolas públicas municipais: Titular: Maria da Conceição Oliveira
Santos; Suplente: Márcia Cristina de Oliveira; V – Representantes dos servidores
técnico-administrativos das escolas públicas municipais: Titular: Márcia Cristina de Souza;
Suplente: Susana Vieira da Cunha Carregari Buck; VI – Representantes dos pais de alunos das
escolas públicas municipais: Primeiro titular: Rosa Isabel Nunche Pires; Primeiro suplente: Liliane
de Oliveira Silva Kurashiki; Segundo titular: Consuelo Torres Vargas; Segundo suplente: Luana de
Fátima Ferreira Graça; VII – Representantes dos estudantes da educação básica pública: Sem
representantes, tendo em vista que não houve nenhuma inscrição para os alunos da Educação de
Jovens e Adultos (EJA); VIII – Representantes do Conselho Municipal de Educação: Titular: Maria
Helena Marques; Suplente: Denize de Simone Ferreira Miranda; IX – Representantes do Conselho
Tutelar: Titular: Daniela Croce; Suplente: marcela Mathias; X - Representantes do Conselho
Municipal da Criança e do Adolescente de Santos: Titular: Francisca Rodrigues de Oliveira Pini;
Suplente: não houve indicação até a presente data, tendo em vista que o CMDCA entende que,
devido ao termino do mandato deste conselho em janeiro, faz mais sentido aguardar uma indicação
da nova composição, em tempo, informam que haverá assembléia para a nova composição em
dezembro e os indicados serão informados após a 1ª reunião do novo conselho; IX – Representantes
do Conselho Municipal de Transparência Institucional, Fiscalização Administrativa e Controle
Social de Santos: Titular: Rogério Lopes Sales; Suplente: Danilo Nunes. 4. Assuntos Gerais. Nada
mais havendo a tratar, a Comissão deu por finalizada a reunião
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________